alla stregua del diritto comune come per sottoporli alla giurisdizione ordinaria. Ed in tale contrasto si configura il privilegio del foro quale esclusiva giurisdizione ecclesiastica su determinata materie.

## §2. Riconoscimento ufficiale

In questo specifico contesto immediato per il tema che stiamo affrontando inseriamo subito un primo riconoscimento ufficiale da parte della legislazione imperiale: una costituzione datata al 355 dispone chiaramente che i vescovi possano essere accusati non dinanzi ai giudici secolari, ma presso la sede opportuna, cioè quella ecclesiastica, escludendo così una facile accusa contro il presule, poiché si ritiene che la stessa accusa resti impunita se fatta presso un tribunale ecclesiastico.<sup>19</sup>

Quest'ultima frase – che nel testo del Codice recita: “*dum ad futura ipsorum beneficio impunitas aestimatur*” – potrebbe far pensare trattarsi di un privilegio già esistente, qui soltanto ribadito e giustificato: cioè, s'intende escludere che l'accusatore si rivolga al tribunale civile, nella certezza che il beneficio ecclesiastico lasci impunito il vescovo; e tale sicurezza circa l'impunità può riferirsi unicamente al tribunale ecclesiastico, e, se il ricorso a quest'ultimo fosse ignoto, la motivazione non avrebbe alcun senso.

E' importante anche qui rilevare il fenomeno di recezione della normativa canonica nel Codice di Teodosio II. Infatti la citata costituzione imperiale del 355 si ispira ad un canone del concilio di Sardica (oggi Sofia) del 343,<sup>20</sup> nonché

<sup>19</sup> *CTh.* 16, 2, 12 (Costanzo e Costante, a. 355): “*Mansuetudinis nostrae lege prohibemus, in iudiciis episcopos accusari, ne, dum ad futura ipsorum beneficio impunitas aestimatur, libera sit ad arguendos eos animis furialibus copia. Si quid est igitur querelarum, quod quispiam defert, apud alios potissimum episcopos convenit explorari, ut opportuna atque commoda cunctorum quaestionibus audientia commodetur. - Interpretatio. Specialiter prohibetur, ne quis audeat apud iudices publicos episcopum accusare, sed in episcoporum audientiam perferre non differat, quicquid sibi pro qualitate negotii putat posse competere, ut in episcoporum aliorum iudicio, quae asserit contra episcopum, debeant definiri*”.

<sup>20</sup> “*Osius episcopus dixit: Placuit, ut si quis episcopus delatus fuerit, et congregati eiusdem regionis episcopi cum gradu moverit; et veluti appellans confugerit ad beatissimum Romanae Ecclesiae Episcopum, et velit ipsum audire, et iustum esse existimaverit eius rei examinationem renovari; coepiscopis scribere dignetur qui sunt proprinqui provinciae,*

alle richieste rivolte da Sant'Ilario di Poitiers all'imperatore Costanzo (337-361) affinché non consenta che i giudici civili istruisca le cause dei chierici.<sup>21</sup> Secondo studi critici, il testo di Sant'Ilario si riferirebbe all'indirizzo rivolto dallo stesso concilio di Sardica all'imperatore Costanzo, anche se alcuni critici dicono che il testo originale appartiene a Ilario: *Liber I ad Constantium*.<sup>22</sup>

Una legge di Valentiniano, Valente e Graziano del 396 suppone la competenza ecclesiastica per i vescovi: infatti, benché risulti piuttosto oscura, la costituzione attesta che il presule è stato sottoposto a giudizio "septuaginta episcoporum", e non in materia di fede, tanto che si prospetta un appello all'imperatore, che viene respinto.<sup>23</sup>

### §3. Estensione del privilegio

Il privilegio del foro viene esteso entro certi limiti a tutti i chierici da una legge posteriore di qualche anno alla precedente e indirizzata a tutti i vescovi: Artemio, Eurydico, Appio, Gerasimo e agli altri vescovi come risulta dal Codice di Teodosio II, 16, 2, 23.<sup>24</sup>

---

ut ipsi diligenter et accurate singula perscrutentur, et ex veritatis fide de re sententiam ferant..." (J. D. Mansi, *op. cit.*, tom. III, can. 5, col. 10).

<sup>21</sup> "Provideat et decernat clementia tua, ut omnes ubique iudices... a religiosa se observantia abstineant: neque posthac praesumant atque usurpent, et putent se causas cognoscere clericorum..." (*Liber I ad Constantium Augustum*, 1: PL 10, 557).

<sup>22</sup> Cfr. F. Cayré, *Patrologia e storia della Teologia*, vol. I, Roma 1936, 369; D. Gh. Pătrașcu, *Patrologie și patristică*, (sec. IV-V), vol. II, Roman 2008, 202.

<sup>23</sup> *CTh.* 11, 36, 20 (Valentiniano, Valente e Graziano): "Quoniam Chronopius ex-antistite idem fuit in tuo, qui fuerat in septuaginta episcoporum ante iudicio, et eam sententiam provocatione suspendit, a qua non oportuit provocare, argentariam mulctam, quam huius modi facto sanctio generalis imponit, cogatur expendere. Hoc autem non fisco nostro volumus accedere, sed his, qui indigent, fideliter erogari. Quod in hac causa et ceteris ecclesiasticis fiat. - *Interpretatio.* Chronopium episcopum a multis episcopis fuisse damnatum, et studuisse eum ante iudicium sententiam, quae proferebatur, appellatione suspendere. A qua sententia, quia iuste prolata fuerat, appellare minime debuisset, in qua eum gravi mulctae, id est quinquaginta librarum argenti addictum fuisse dicit: quae tamen summa ipsius mulctae non fisco prodesse iussa est, sed pauperibus erogari".

<sup>24</sup> *CTh.* 16, 2, 23 (Valente, Graziano e Valentiniano a. 376): "Qui mos est causarum civilium, idem in negotiis ecclesiasticis obtinendus est: ut, si qua sunt ex quibusdam dissensionibus levibusque delictis ad religionis observantiam pertinentia, locis suis et a suae

Obiettivamente si deve ammettere che questa costituzione non si presenta con quella chiarezza e quella precisione che sono sempre auspicabili, ma l'assenza si è dovuta talvolta rilevare anche nel Codice di Teodosio II. In nota abbiamo riportato anche il testo della *Interpretatio* per avere una garanzia di serena esegesi: infatti è in base a quest'ultima che si può desumere quanto non è detto esplicitamente dal testo legislativo, cioè: la disposizione riguarda in genere i chierici e non soltanto i vescovi, ai quali – si noti bene – la legge stessa si rivolge in un momento storico in cui l'Impero gratifica la Chiesa e il clero con numerosi e costanti concessioni e per questo motivo non possiamo ritenere verosimile una restrizione rispetto all'antico privilegio del foro. Risulta comunque evidente la competenza ecclesiastica per qualsiasi dissenso in materia di fede, mentre tutto il resto è devoluto al tribunale civile.<sup>25</sup>

Ancora di chierici tratta la costituzione Sirmondiana del 384, che può ritenersi un'applicazione concreta del privilegio fori già contemplato genericamente dalle leggi precedenti. Essa attiene alla materia del diritto penale, nel cui contesto sono inseriti appunto alcuni ecclesiastici sottoposti a vessazioni e che hanno reagito. Il privilegio si dice esplicitamente accordato dietro richiesta dei vescovi, per cui anche i chierici non saranno deferiti ai tribunali civili, sempreché si tratti di cause ecclesiastiche relative alla *christianam sanctitatem*. In questa costituzione il privilegio si presenta con una maggiore ampiezza nei confronti delle precedenti leggi: infatti esso viene accordato a tutti coloro *qui ecclesiae necessitatibus serviunt* e dall'altra parte, la costituzione Sirmondiana non menziona quella restrizione ai lievi reati cui si riferisce la precedente costituzione di Teodosio II del 376.<sup>26</sup> E ciò pur restando quella nell'ambito dei reati in materia di religione e pur

---

dioeceseos synodis audiantur: exceptis, quae actio criminalis ab ordinariis extraordinariisque iudicibus aut illustribus potestatibus audienda constituit. - *Interpretatio*. Quoties ex qualibet re ad religionem pertinente inter clericos fuerit nata contentio, id specialiter observetur, ut convocatis ab episcopo dioecesanis presbyteris, quae in contentionem venerint, iudicio terminentur. Sane si quid opponitur criminale, ad notitiam iudicis in civitate, qua agitur, deducatur, ut ipsius sententia vindicetur, quod probatur criminaliter fuisse commissum”.

<sup>25</sup> Intorno ai problemi connessi con l'istituto del sinodo diocesano fin dalla sua apparizione, cfr. F. G. Savagnone, «Le origini del sinodo diocesano e la “interpretatio” alla c. 23 CTh. 16, 2», *Studi in onore di B. Brugi*, Palermo 1910, 565-600; A. Garcia y Garcia, *Historia del derecho canonico*, vol. I, Salamanca 1967, 376-368.

<sup>26</sup> CTh. 16, 2, 23. Cfr. nota 24.

risultando emanata in seguito ad un episodio concreto, poiché rivolta alla giurisdizione del vescovo di Egitto, Timoteo, ritenuta persona degnissima.<sup>27</sup>

Alla fine del secolo IV il privilegio del foro è sempre in vigore, presupponendosi la giurisdizione ecclesiastica in una costituzione che vieta i chierici e i monaci di accogliere i condannati a morte e dichiara responsabile il vescovo qualora non punisca i chierici o monaci trasgressori. Nei confronti di costoro si esplica, dunque, una giurisdizione ecclesiastica, che risulta invece sostituita da quella civile nei riguardi del vescovo.<sup>28</sup>

L'anno seguente 399 il privilegio si presenta ancora in vigore con una disposizione che abbiamo già menzionata: si tratta del principio che fissa le competenze tra autorità ecclesiastica e magistrati civili per i processi in materia religiosa.<sup>29</sup> Nel successivo secolo V la legislazione si presenterà con la conferma dell'istituto, come attesta una costituzione sirmondiana del 412 nella quale sono invocate, a sostegno, leggi antiche e recenti.<sup>30</sup>

<sup>27</sup> *Sirm.* 3 (Valentiniano, Teodosio e Arcadio, a. 384): "Graviter admodum mota est nostra clementia quaedam ab his, qui episcoporum sibi nomina vindicant, perpetrata et contra leges non minus divinas quam humanas improba temeritate commissa, vexatos etiam nonnullos orthodoxorum clericos. . . adque idcirco continua lege sancimus, nomen episcoporum vel eorum, qui ecclesiae necessitatibus serviunt, ne ad iudicia sive ordinariorum sive extraordinariorum iudicum pertrahatur... Quibuscumque igitur mota fuerit quaestio, quae ad christianam pertineat sanctitatem, eos decebit sub eo iudice litigare, ut ille praesul sit in suis tamen partibus omnium sacerdotum, id est per Aegypti dioecesim, Optate carissime ac iucundissime. Quare laudabilis auctoritas tua arbitrio temperato quidquid negotiorum talium incidat, terminet habituro pontificium sacrae disceptationis timotheo episcopo, quem sibi omnes etiam suo iudicio praetulere. Est enim vir cum omnium sacerdotum suspicionem venerandus, tum etiam nostro iudicio iam probatus".

<sup>28</sup> *CTh.* 9, 40, 16 (Arcadio e Onorio a. 398): "Addictos supplicio et pro criminum immanitate damnatos nulli clericorum vel monachorum, eorum etiam, quos synoditas vocant, per vim adque usurpationem vindicare liceat ac tenere... Ad episcoporum sane culpam ut cetera redundabit, si quid forte in ea parte regionis, in qua ipsi populo Christianae religionis doctrinae insinuatione moderantur, ex his quae fieri hac lege prohibemus a monachis perpetratum esse cognoverint nec vindicaverint...".

<sup>29</sup> *CTh.* 16, 11, 1 (Arcadio e Onorio, a. 399): "Quoties de religione agitur, episcopus convenit agitare; ceteras vero causas, quae ad ordinarium cognitores vel ad usum publici iuris pertinent, legibus oportet audiri. - Haec lex interpretatione non indiget".

<sup>30</sup> *Sirm.* 15 (Onorio e Teodosio, a. 412): "... Quae fori aequitas, responsis veterum et legum nostrarum aeternitate solidata, cunctis est delata personis, debet clericis nunc prodesse,

Il privilegio aveva fatto registrare precedentemente tassative esclusioni per qualche fatto particolare, come la falsa testimonianza.<sup>31</sup>

Circa un ventennio più tardi, ma sempre nel contesto del Teodosiano, si avrà una conferma di tali esclusioni nel noto concilio “ad Quercum” nel 403,<sup>32</sup> che si ritiene di giudicare San Giovanni Crisostomo anche dall'accusa de lesa maestà, dichiarando di non aver in merito competenza alcuna.<sup>33</sup>

Attinenti all'evento del menzionato sinodo sono i fatti dell'anno seguente a Costantinopoli, occasionati, nella Pasqua del 404, dall'esilio di Crisostomo, cioè

quos non nisi apud episcopos convenit accusari. Quibus nihil convenit habere commune, ne cultus venerabilis sacerdos et Christianae legi dicatus minister, quibus intuitu religionis maior quam ceteris talibus reverentia deferenda est, securo calumniantis arbitrio cuiuslibet criminis nondum probata obiectione maculetur et talibus personis, quibus dignum est detulisse pro merito, peccatum iniuria fieri et sine ultione illicite patiamur”.

<sup>31</sup> *CTh.* 11, 39, 10 (Graziano, Valentiniano e Teodosio, a. 385?): “Presbyteri citra iniuriam quaestionis testimonium dicant, ita tamen, ut falsa non simulent. Ceteri vero clerici, qui eorum gradum vel ordinem consequuntur, si ad testimonium dicendum petiti fuerint, prout leges praecipunt, audiantur. Salva tamen sit litigatoribus falsi actio, si forte presbyteri, qui sub nomine superioris loci testimonium dicere citra aliquam corporalem iniuriam sunt praecepti, hoc ipso, quod nihil metuant, vera suppresserint. Multo magis etenim poena sunt digni, quibus quum plurimum per nostram iussionem delatum fuerit, occulto inveniuntur in crimine”.